
Pracovní list č. 2: JÁ SEM BAČA

Koleda ze sbírky Kopřivnické písničky Emila Hanzelky

1. Já sem bača, pujdu předy
a vezmu si kusek krydy
a zapišu dary naše,
co smy vzali ze salaše.

2. Zdrav buď, bačo, v zimě, v letě,
jako v pole ruža květě,
zdrav buď, bačo, pane naš,
ve svej moci salaš maš.

3. Na rabuvku spolem pujděm
a za bučkem stati buděm.
Dyž se buček zeleňa,
bača hojnosť peněz ma.

Metodicky  zpracovaný  Zpěvník  regionálních  koled  Přiběželi  do  Betlema  pastyře  s  audionahrávkou  instrumentálních
doprovodů formou cimbálové muziky podpořen projektem Podpora a zvyšování kvality pregraduální přípravy pedagogů na
Univerzitě Palackého v Olomouci; reg. č. CZ.02.02.XX/00/23_019/0008422.



I. Porozumění textu

1. Přečti si potichu text písně. Najdi v něm výrazy, kterým:

• chybí  diakritické  znaménko  nebo  se  liší  od  své  spisovné  varianty  písmenem  či
tvarem. Podtrhni je modře.

• vůbec nerozumíš. Podtrhni je červeně.

2. Ve dvojicích  se pokuste  vysvětlit,  co mohou neznámá slova  znamenat.  Poté  je
přeložte do současné češtiny.

3. Přečti text nahlas. Dbej na krátkou výslovnost.

4. Doplň  do  křížovky  nářeční  ekvivalenty  k  vybraným slovům a slovním obratům.
Vymysli poté vlastní křížovku i s tajenkou.

1. dostatek všeho

2. spolu

3. věc, kterou se píše na tabuli

4. opak zimy

5. cesta na lup

6. jsme

7. ovčák

II. Porozumění obsahu

1. O čem koleda vypráví?

2. Kdo je hlavní postavou písně? 

3. Jaké další postavy zde pravděpodobně vystupují?

4. Jaké činnosti jsou v písni popisovány?

5. Jaký byl život bačů? Jaké měli úkoly?

Metodicky  zpracovaný  Zpěvník  regionálních  koled  Přiběželi  do  Betlema  pastyře  s  audionahrávkou  instrumentálních
doprovodů formou cimbálové muziky podpořen projektem Podpora a zvyšování kvality pregraduální přípravy pedagogů na
Univerzitě Palackého v Olomouci; reg. č. CZ.02.02.XX/00/23_019/0008422.



Metodické tipy pro učitele na nácvik koledy   Já sem bača  

1. Práce s metronomem: Na metronomu nastavte pomalejší tempo ve ¾ taktu. Žáci do jeho zvuku
vytleskají rytmus 1. sloky.  Postupně zvyšujte a snižujte tempo na metronomu tak, aby na jeho
změnu mohli žáci tleskáním adekvátně reagovat. Průběžně střídejte rovněž způsoby hry na tělo.

2. Rozdělte žáky do 3 skupin a každé skupině přidělte jednu sloku písně. Žáci si  ve skupinách
připraví rytmickou recitaci textu dané sloky bez melodie. Dbají na krátkou výslovnost. Skupiny,
které se budou věnovat 2. a 3. sloce, upozorněte na rytmickou nepravidelnost v 6. a 8. taktu.

3. Žáci se věnují porozumění textu koledy. V pracovním listu plní úkoly ke slovní zásobě, kterou
neznají, a diskutují o významu písně.

4. Po částech naučte žáky melodii. Veďte je k tomu, aby zkoušeli zazpívat píseň v různém tempu
(pomalu, rychle) a popsali, jaký vliv má jeho změna na vlastnosti bači.

5. Společně sestavte hudební aranžmá celé písně:

• Pomocí hry na tělo žáci doplní rytmickým doprovodem zpěv 1. sloky.

Tip:

• Rytmický doprovod, který si žáci připravili hrou na tělo, mohou následně zahrát na perkusní
nástroje, případně si vymyslet svůj vlastní.

• Podle svých dovedností žáci zahrají a doprovodí píseň na melodické nástroje.

• Společně se žáky vyberte sloky, které budou zpívat: a) sólisté, b) chlapci, c) všichni.

• Motivujte  žáky,  aby  k  melodii  vytvořili  jednoduchý  2.  hlas  (např.  formou ostinátní  figury).
Inspiraci  vícehlasé úpravy této koledy naleznete rovněž v tištěném zpěvníku  Přiběželi  do
Betlema  pastyře.  Regionální  koledy  a  žertovné  písně  ze  sbírek  Kopřivnické  písničky
Leopolda Víchy a Emila Hanzelky.

6. Žáci si poslechnou nahrávku doprovodu v podání cimbálové muziky. Pokusí se společně určit,
která část koledy tvoří předehru, zda je mezi jednotlivými slokami mezihra a jak vypadá dohra.
Poté si celou píseň s cimbálovou muzikou zazpívají.

7. Žáci si vyberou jeden motiv z písně, který je zaujal, a nakreslí jej. Poté se spolužáky vytvoří ze
všech obrázků koláž na téma písně.

SLOVNÍČEK NÁŘEČNÍCH VÝRAZŮ A SLOVNÍCH SPOJENÍ

NÁŘEČNÍ VÝRAZ SOUČASNÝ VÝZNAM

bača hlavní pastýř na salaši

pujdu předy půjdu napřed

kusek krydy kousek křídy

smy jsme

salaš pastýřské obydlí v horách

ruža květě růže kvete

na rabuvku na lup

spolem spolu

Řešení cvičení I.4, PL: 1. hojnosť, 2. spolej, 3. kryda, 4. leto, 5. rabuvka, 6. smy, 7. bača.

Metodicky  zpracovaný  Zpěvník  regionálních  koled  Přiběželi  do  Betlema  pastyře  s  audionahrávkou  instrumentálních
doprovodů formou cimbálové muziky podpořen projektem Podpora a zvyšování kvality pregraduální přípravy pedagogů na
Univerzitě Palackého v Olomouci; reg. č. CZ.02.02.XX/00/23_019/0008422.


